附  件
河南省建筑与市政工程施工现场
标准员工作导则（试行）
第一章   总则
第一条  为加强对建筑与市政工程施工现场标准员管理，指导施工现场标准员工作，根据《建筑与市政工程施工现场专业人员职业标准》（JGJ/250-2011）和《河南省建筑与市政工程施工现场从业人员管理标准》（DBJ/T141-2014）的要求，特制定建筑与市政工程施工现场标准员（以下称标准员）工作导则。

第二条  标准员是指通过标准员资格考试，取得住房和城乡建设领域专业人员《岗位培训考核合格证书》，从事建筑与市政工程施工现场标准化活动的专业人员。是在施工过程中，执行工程建设标准，特别是执行标准强制性条文的见证人。
第三条  本工作导则是我省标准员在施工过程中进行工作的指导性意见。省外企业到本地区施工，按本导则执行。
第四条  施工企业应当成立标准化委员会。建立和健全企业标准化运行体系，并指导本企业标准员工作。
第五条  企业标准委员会定期组织标准员编制本企业的技术标准体系、管理标准体系和工作标准体系，企业标准化委员会对标准化体系实行动态管理，确保标准的有效性。企业标准化委员会应把编制的标准化体系内容在企业内部以书面或电子形式发布，实现资源共亨。
第六条  建设单位或受委托的施工招标代理单位在编制招标文件时，应按《河南省建筑与市政工程施工现场专业人员管理标准》（DBJ41/T141-2014），根据工程规模明确要求拟建工程项目管理人员中标准员的设置数量，在评标办法中对设置标准员考虑适当的分值。施工单位应在投标文件中按招标文件的要求配备标准员的数量。
第二章  工程实施计划阶段

第七条  企业标准化委员会应结合本企业情况编制本企业所需用标准并列出标准强制性条文目录，并及时更新，确认其有效性。标准员应结合工程项目的特点，从企业标准选出适合本工程人的标准和强制性条文，填写《工程应执行的工程建设标准清单》（附件一）及《工程应执行的工程建设标准强制性条文一览表》（附件二）。
第八条  参与制定质量安全技术标准落实措施及管理制度。签字确认执行标准有效性。
第三章  工程前期标准实施阶段

第九条  根据工程项目施工组织设计及工程的实际情况制定工程建设标准的宣贯培训计划，填写《工程建设标准宣贯培训计划表》（附件三）。
第十条  根据宣贯计划，结合工程施工进度和时间节点及时组织相关人员进行标准宣贯培训，填写《工程建设标准宣贯记录表》（附件四）。
第十一条  参与施工图会审，签字确认执行标准有效性。施工图纸设计中如存在过期标准时，要及时向设计单位提出。在施工过程中要对出现设计变更所执行标准有效性进行确认。

第十二条  参与编制施工组织设计、专项施工方案、施工质量计划、职业健康安全与环境计划，签字确认执行标准的有效性。

第四章  工程施工过程标准实施阶段
第十三条  应按工程施工进度和时间节点对与工程施工直接相关的施工员、质量员、安全员、材料员等项目管理人员进行交底，特别是强制性条文交底。交底可采用现场交底，实物交底，图片交底等形式，并填写《工程建设标准实施交底记录表》（附件五）。
第十四条  跟踪、巡查及验证施工过程标准执行情况，填写《工程建设标准执行情况巡查验证表》（附件六）。在跟踪、巡查中发现执行标准中的偏差，及时提出整改意见并报告技术负责人。填写《工程建设标准偏差整改通知表单》(附件七)。在每一分部工程完工后要对分部工程组织相关管理人员不少于一次的验证检查。遇重大问题提交企业标准化委员会，填写《分部工程执行标准情况检查表》（附件八）。

第十五条  在项目技术负责人的指导下，对其它管理人员执行标准情况进行评价。并同时接受其它管理人员对自己的业务能力评价。填写《标准员对其它管理人员考评表》（附件九）
第十六条  在项目技术负责人的指导下，组织其它管理人员对本项目标准员执行情况进行考评。填写《标准员对其它管理人员考评表》（附件十）
第十七条  参与工程质量事故、安全事故的调查，分析标准执行中的问题。
第五章  标准实施评价阶段
第十八条  负责汇总标准执行确认资料，记录工程项目执行标准情况，并组织相关人员进行评价，填写《执行标准状况评价表》，报企业标准化委员会（附件十一）。
第十九条  负责收集对工程建设标准的意见、建议、并提交标准化委员会，填写《标准在执行过程中的问题及建议表》（附件十二），企业标准化委员会向上级标准主管理部门逐级汇报。
第6章 标准信息管理
第二十条  建立广泛而稳定的信息收集渠道，负责项目的工程建设标准实施信息管理。 
第7章 附则
第二十一条  标准员应对涉及工程建设标准强制条文的施工环节、施工部位的执行情况进行抽查，在竣工验收时形成工程建设标准实施效果评价报告，并作为竣工验收资料存档。

第二十二条  本工作导则从2016年7月1日施行。
附件1 
工程应执行的工程建设标准清单
工程名称：                                                      年    月    日
	序号
	标准名称及编号
	实施日期
	备注

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	

	施工单位项目标准员：                        

施工单位项目技术负责人：                     




附件2    
工程应执行的工程建设标准强制性条文一览表
工程名称：                                                  年    月    日

	序号
	标准名称及编号
	强制性条文条目
	备注

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	

	施工单位项目标准员：                        

施工单位项目技术负责人：                     




强制条文条目可填为第几条。如：第4.1.4条
附件3            
工程建设标准宣贯培训计划表
工程名称：                                                   年    月    日

	计划培训标准名称
	计划培训时间
	计划参加人员
	授课人
	培训方式
	备注

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	施工单位项目标准员：

施工单位项目技术负责人：


附件4            
工程建设标准宣贯记录表
工程名称：                                                    年    月    日

	标准名称及编号
	

	培训人
	
	培训方式
	
	培训地点
	

	接受培训人员签字

	施工单位项目标准员：
施工单位项目技术负责人：


附件5           
工程建设标准实施交底记录表

工程名称：                                                     年    月    日

	交底工程部位
	

	交底的标准及编号
	

	交底的形式
	

	工程建设标准主要内容、特别是强制性条文内容
	

	交底人
	
	被交底人
	

	施工单位项目标准员：
施工单位项目技术负责人：


附件6        
工程建设标准执行情况巡查验证表

工程名称：                                               年    月    日

	工程部位名称
	

	应执行的工程建设标准主要是强制性条文
	

	巡查进标准执行情况
	

	需提交企业

标准管理部门重大问题
	

	施工单位项目标准员：
施工单位项目技术负责人：

 


附件7      
工程建设标准偏差整改通知单
工程名称：                                         年    月    日

	工程部位名称
	

	标准落实强制性条文有偏差的部位
	 

	整改要求
	

	施工管理人员
	

	施工单位项目标准员：

施工单位项目技术负责人：




附件8    
分部工程建设标准执行情况验证表

工程名称：                                                  年    月    日

	分部工程部名称
	

	本分部应执行的工程建设标准主要是强制条文
	

	执行标准执行情况主要是强制条文的执行情况
	

	需提交企业

标准管理部门重大问题
	

	施工单位项目标准员：

施工单位项目技术负责人：

 


附件9         
标准员对其它管理人员考评表
工程名称：                                                   年    月    日

	被考评人员
	工程标准化知识
	工程过程中执行标准的情况
	强制性条文执行情况
	总体评价

	施工员
	
	
	
	

	质量员
	
	
	
	

	安全员
	
	
	
	

	材料员
	
	
	
	

	机械员
	
	
	
	

	劳务员
	
	
	
	

	资料员
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	施工单位标准员
	

	工程项目技术
负责人
	


按：良、好、一般填写
附件10       
项目管理人员对标准员职责考评表
工程名称：                   被考评标准员：                  年    月    日
	被考评人员
	建设工程知识水平
	标准化知识水平
	本工程履职情况
	总体评价

	施工员
	
	
	
	

	质量员
	
	
	
	

	安全员
	
	
	
	

	材料员
	
	
	
	

	机械员
	
	
	
	

	劳务员
	
	
	
	

	资料员
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	工程项目技术负责人意见： 


按：良、好、一般填写

附件11       
执行标准状况评价表
工程名称：                 评价人：                     年    月    日

	序号


	标准名称及编号
	实施状况评价（4分）
	效果评价（3分）
	科学性评价(3分)
	总评价（10分）

	
	
	推广标准状况（2分）
	执行标准状况（2分）
	经济
效果
（1分）
	社会
效果
（1分）
	环境
效果
（1分）
	可操作性（1分）
	协调性
（1分）
	先进性（1分）
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	施工单位项目标准员：

施工单位项目技术负责人：
项目经理：

	企业标准化委员会意见

	


附件12     
标准在执行过程中的问题及建议表
工程名称：                                              年    月    日

	标准名称
	
	标准

编号
	

	在施工过遇到的标准某一条款有待改进的地方
	

	建议的内容及理由
	

	施工单位项目标准员：

施工单位项目技术负责人：


	企业标准化委员会意见
	



